
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.286  83Sexta-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2023

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 15/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de fevereiro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 98383.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria das Graças Ferreira dos 
Santos, matricula n° 2019728/1, Cargo de Auxiliar de Hemoterapia, lotada 
(o) na (o), Gerência de Distribuição de Produtos Hemoterápicos, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 17 de junho a 30 de agosto de 2022, Laudo Nº 98383.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 903985
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 13/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de fevereiro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 98384.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Marcia Helena Reis Souza, 
matricula n° 54188228/1, Cargo de Técnico de Hemoterapia, lotada (o) na 
(o), Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação Centro de Hemote-
rapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 03 de outubro a 31 de 
dezembro de 2022, Laudo Nº 98384.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 903980
FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ
PORTARIA Nº 14/2023 – GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de fevereiro de 2023.
O Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – Fundação 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 98371.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Elcione do Socorro Brito Go-
mes, matricula n° 57204713/1, Cargo de Técnico Patologia Clínica, lotada 
(o) na (o), Coordenação do Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fun-
dação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar 
de 27 de dezembro de 2021 a 24 de fevereiro de 2022, Laudo Nº 98371.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– Fundação HEMOPA, em 07 de fevereiro de 2023.
Dr. PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 903983

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 94, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023.
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N° 214 de 03.05.2022, publicada no DOE 
nº 34.959 em 05.05.2022, que designou os servidores a comporem o CO-
MITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS, da Fundação Pública 
Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna;
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem o COMITÊ 
DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS da Fundação Pública Estadu-
al Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, sendo o mandato de 3 (três) anos, a 
contar da data de publicação desta portaria.

Nome dos membros Função Mandato (mês/ano)

Aldair da Silva Guterres Coordenadora 07/2023 a 07/2026

Gianne de La-Rocque Barros Warken Vice-coordenadora 02/2021 a 02/2024

Dilma do Socorro Moraes de Souza Titular 02/2021 a 02/2024

Fabíola Santana de Oliveira Costa Titular 07/2023 a 07/2026

Lilian Pereira da Silva Costa Titular 07/2023 a 07/2026

Milene de Andrade Gouvea Tyll Titular 03/2021 a 03/2024

Xaene Maria Fernandes Duarte Mendonça Titular 05/2022 a 05/2025

Anne Caroline Gonçalves Lima Suplente 07/2023 a 07/2026

Patrícia Bentes Diniz Suplente 07/2023 a 07/2026

Marly Lobato Maciel Suplente 06/2021 a 06/2024

Lígia Gizely dos Santos Chaves Melo Suplente 07/2023 a 07/2026

Luíz Augusto Costa Duarte Representante do Participante de Pesquisa 10/2021 a 10/2024

Juliana da Cunha e Souza Representante do Participante de Pesquisa 04/2022 a 04/2025

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 903783
PORTARIA N° 90, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo de-
creto Governamental de 03 de fevereiro de 2023, publicado no DOE n° 
356277 de 03/02/2023.
RESOLVE:
CESSAR, os efeitos da PORTARIA Nº 190/08.04.2022 (DOE nº 
34.936/18.04.2022) que designou o (a) servidor(a) LINDANOR MARIA RI-
BEIRO FERREIRA, Enfermeiro, Mat. nº. 5063019/4 – Para responder pela 
Chefia de Engenharia Clínica da Fundação Pública Estadual Hospital de Clí-
nicas Gaspar Vianna;
DESIGNAR, o (a) servidor(a) MÁRIO ANTONIO MORAES VIEIRA, Enfermei-
ro, Mat. nº. 729817/5, para assumir a Responsabilidade Técnica do Núcleo 
de Planejamento – NUP.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente / FHCGV

Protocolo: 904015

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ATO: 2788
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 06.02.2023
SERVIDOR: ADRIANA MICHELE BAIAO BEZERRA
CPF: 591.302.372-20
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO - ESPECIALIDADE: PEDIATRIA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 05.02.2024
Contratação através do processo nº 2022/217251, autorizado em 
22.06.2022 , não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
ATO: 2789
ÓRGÃO: FPEHCGV
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO (Lei complementar nº 07/91)
DATA DE ADMISSÃO: 06.02.2023
SERVIDOR: CARLA DE NAZARE BENJAMIN DA SILVA MARQUES
CPF: 698.041.172-15
CARGO DO SERVIDOR: ENFERMEIRO - ESPECIALIDADE: TERAPIA INTENSIVA
TÉRMINO DE VÍNCULO: 05.02.2024
Contratação através do processo nº 2022/217251, autorizado em 
22.06.2022 , não acarretando acréscimo de despesa ao erário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 904089

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 02/02/2023
Tipo: Rescisão Unilateral
Servidor Temporário: THAYANA LEITAO DA SILVA
Matrícula: 5951643/1
Cargo/Órgão: Fisioterapeuta/FHCGV
Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 27/02/2023
Tipo: Rescisão Unilateral
Servidor Temporário: CIDA MAIA GOUVEA DA SILVEIRA
Matrícula: 54181763/2
Cargo/Órgão: Enfermeiro/FHCGV
Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 02/02/2023
Tipo: Rescisão Unilateral
Servidor Temporário: ANTONIO AUGUSTO FERREIRA DE SOUSA
Matrícula: 5899981/4
Cargo/Órgão: Enfermeiro/FHCGV
Ato: Rescisão Contratual
Término de vínculo: 02/02/2023
Tipo: Rescisão Unilateral
Servidor Temporário: KELLY FERNANDA RAMOS DE SOUZA
Matrícula: 5953585/1
Cargo/Órgão: Técnico de Enfermagem/FHCGV


